
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  723   del  07.11.2019. 
 

OGGETTO: Indizione gara per l’affidamento dei servizi assicurativi.- 

 
 

 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno sette (07) del mese di  novembre  (11) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

                 Premesso che: 

• il Consorzio intende stipulare dei contratti assicurativi per il periodo 31/12/2019 - 

31/12/2022 per le seguenti polizze: 

1 ALL RISKS Beni Immobili e mobili 

2 RCT/RCO Responsabilità Civile verso terzi e prestatori di lavoro 

3 RESPONSABILITA’ CIVILE PATRIMONIALE  

4 RESPONSABILITA’ CIVILE AMBIENTALE 

5 RC. AUTO Veicoli dell’Ente – Garanzie Accessorie e Auto Rischi Diversi  

Cumulativa amministrata con Libro Matricola  

6 Auto Rischi Diversi per danni ai veicoli utilizzati per missioni e adempimenti di 

servizio o di mandato e non appartenenti all’Ente 

7 TUTELA LEGALE 

 

         Vista la proposta pervenuta in merito dal Settore Economico Finanziario con la quale 

evidenzia che:  

• i servizi assicurativi saranno affidati mediante il ricorso alla procedura aperta sopra soglia 

comunitaria ai sensi dell’art. 60 del Codice dei contratti pubblici con applicazione dei 

seguenti criteri: 

A. per i servizi n. 1, 2, 3, 4, 6 e 7: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 

del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici.  

B. per il servizio n. 5: criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 – comma 4, lett. b), 

del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici. 

• l’appalto è suddiviso nei seguenti lotti: 



 

Numero 

Lotto 
Descrizione CIG 

Importo a base di 

gara per ciascuna 

annualità 

assicurativa 

Importo a base di 

gara per l’intero 

periodo 

Decorrenza 

copertura dalle ore 

24:00 del 

1 ALL RISKS 8087900A36 € 35.000,00 € 105.000,00 31/12/2019 

2 RCT/RCO 8087906F28 € 120.000,00 € 360.000,00 31/12/2019 

3 
Responsabilità Civile 

Patrimoniale  
808791676B € 7.500,00 € 22.500,00 31/12/2019 

4 Responsabilità Civile ambientale 8087928154 € 12.500,00 € 37.500,00 31/12/2019 

5 Libro matricola RCA 8087935719 € 10.000,00 € 30.000,00 31/12/2019 

6 
ARD per danni ai veicoli utilizzati 

per missioni    
8087942CDE € 7.200,00 € 18.600,00 31/05/2020 

7 Tutela Legale 8087958a13 € 8.000,00 € 24.000,00 31/12/2019 

• l’importo dell’appalto a base di gara di € 597.600,00 è comprensivo di ogni imposta e/o 

onere fiscale e la durata dello stesso è: 

I. per i lotti 1, 2, 3, 4, 5 e 7: 3 anni, decorrenti dalle ore 24,00 del giorno 31/12/2019 

alle ore 24,00 del giorno 31/12/2022; 

II. per il lotto 6: 2 anni e 7 mesi, decorrenti dalle ore 24,00 del giorno 31/05/2020 alle 

ore 24,00 del giorno 31/12/2022; 

     sono stati predisposti i seguenti atti: 

- Bando di gara 

- Disciplinare di Gara  

- Capitolati Speciali di polizze per coperture assicurative relative ai lotti nn. 1-2-3-4-5-6-7 

- Disciplinare Telematico 

- Timing di gara 

- Modello Istanza di partecipazione. 

- Dichiarazione impegno impresa ausiliaria  

- Dichiarazione accettazione capitolati o proposta di varianti 

- Modulo di offerta tecnica 

- Modulo di offerta economica 

- Dichiarazione di impegno di coassicurazione RTI/coassicurazione 

- Statistiche sinistri relative ai lotti nn. 1-2-3-4-5-6-7. 

il Consorzio ha provveduto all’acquisto della piattaforma telematica Net4market di cui 

alla delibera commissariale n. 258 del 17.4.2019; 

       occorre nominare il Responsabile Unico del Procedimento e comporre il seggio di gara 

competente allo svolgimento di tutte le fasi che comportano l’espletamento di attività di 

natura amministrativa.; 

Richiamata l’obbligatorietà della procedura di pubblicazione del bando di gara ai sensi 

degli art. 72 e 73 del Codice degli Appalti e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e di 

Trasporti 02.12.2016 “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei 

bandi di gara, di cui agli art. 70,71 e 98 del D. Lgs. 50/2016”  

Richiamata la Delibera n. 1174/2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione “Contributi 

ANAC in sede di gara”; 



Visti i preventivi, allegati alla presente, richiesti per la pubblicazione del bando di gara 

sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, sulla Gazzetta Ufficiale R.I., su due 

quotidiani nazionali, due quotidiani locali e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e 

Trasporti, rispettivamente alle Ditte: 

• Net4market srl che ha richiesto l’importo omnicomprensivo di € 2.255,38; 

• MediaGraphic srl che ha richiesto l’importo omnicomprensivo di € 2.928,00; 

• Sific srl che ha richiesto l’importo omnicomprensivo di € 1.931,40; 

       Ritenuto il preventivo della S.I.F.I.C. s.r.l. con sede in Ancona, Via Valle Miano 13/h il 

più vantaggioso per il Consorzio;  

 Ritenuto provvedere urgentemente in merito; 

Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data  07.11.2019;  

Visto il DURC con regolarità contributiva della Soc. S.I.F.I.C. s.r.l.; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019 e la successiva delibera commissariale 

n.710 del 24.10.2019 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di procedere, mediante il ricorso ad una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del Codice, 

all’affidamento dei seguenti servizi assicurativi del Consorzio di Bonifica Centro: 

 

Numero 

Lotto 
Descrizione CIG 

Importo a base di gara 

per ciascuna annualità 

assicurativa 

Importo a base di 

gara per l’intero 

periodo 

Decorrenza copertura dalle 

ore 24:00 del 

1 ALL RISKS 8087900A36 € 35.000,00 € 105.000,00 31/12/2019 

2 RCT/RCO 8087906F28 € 120.000,00 € 360.000,00 31/12/2019 

3 

Responsabilità 

Civile 

Patrimoniale  

808791676B € 7.500,00 € 22.500,00 31/12/2019 

4 

Responsabilità 

Civile 

ambientale 

8087928154 € 12.500,00 € 37.500,00 31/12/2019 

5 
Libro matricola 

RCA 
8087935719 € 10.000,00 € 30.000,00 31/12/2019 

6 

ARD per danni ai 

veicoli utilizzati 

per missioni    

8087942CDE € 7.200,00 € 18.600,00 31/05/2020 

7 Tutela Legale 8087958a13 € 8.000,00 € 24.000,00 31/12/2019 

con applicazione dei seguenti criteri 

A. per i servizi n. 1, 2, 3, 4, 6 e 7: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 

del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici.  

B. per il servizio n. 5: criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 – comma 4, lett. b), 

del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici. 



per un importo complessivo a base d’asta di € 597.600,00 comprensivo di ogni imposta 

e/o onere fiscale e per il periodo 31/12/2019- 31/12/2022  

3) di approvare i seguenti atti, allegati alla presente 

1. Bando di gara 

2. Disciplinare di Gara  

3. Capitolati Speciali di polizze per coperture assicurative relative ai lotti nn. 1-2-3-4-5-

6-7 

4. Disciplinare Telematico 

5. Timing di gara 

6. Modello Istanza di partecipazione. 

7. Dichiarazione impegno impresa ausiliaria  

8. Dichiarazione accettazione capitolati o proposta di varianti 

9. Modulo di offerta tecnica 

10. Modulo di offerta economica 

11. Dichiarazione di impegno di coassicurazione RTI/coassicurazione 

12. Statistiche sinistri relative ai lotti nn. 1-2-3-4-5-6-7. 

4) di procedere all’appalto in oggetto attraverso la piattaforma telematica consortile 

Net4market; 

5) di nominare il Direttore Generale Dott. Stefano Tenaglia Responsabile Unico del 

Procedimento; 

6) di nominare altresì per lo svolgimento delle attività funzionali della gara in oggetto, le 

seguenti figure professionali quali membri del Seggio di Gara: Dott. Stefano Tenaglia - 

Presidente Sig.ra Baldacci Maria Giovanna - Testimone Sig.ra Simone Maria - Testimone 

con funzioni di segretario verbalizzante e di dare atto che si procederà con ulteriore 

successivo provvedimento alla nomina dei n. 3 membri della Commissione giudicatrice, 

esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto dell’appalto;  

7) Di affidare alla S.I.F.I.C. s.r.l. con sede in con sede in Ancona, Via Valle Miano 13/h  il 

Consorzio la pubblicazione del  bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità 

Europea, sulla Gazzetta Ufficiale R.I., due quotidiani nazionali, due quotidiani locali e sul 

sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, ai sensi degli art. 72 e 73 del Codice 

degli Appalti e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e di Trasporti 02.12.2016 

“Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di 

cui agli art. 70,71 e 98 del D. Lgs. 50/2016”, come da n. 3656 del 7.11.2019 per l’importo 

complessivo di € 1.931,40, allegato al presente atto; 

8) di dare atto che detto importo sarà rimborsata al Consorzio dall’aggiudicatario 

dell’appalto secondo quanto disposto dall’art. 13 del Disciplinare di gara; 

9) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo internet del Consorzio 

di Bonifica Centro www.bonificacentro.it , nella sezione “Gare d’Appalto”; 

10) di autorizzare il Settore Economico Finanziario alla liquidazione della somma di € 

255,00 quale contribuzione ANAC della Stazione Appaltante da effettuarsi secondo le 

prescrizioni della Delibera ANAC n. 1174/2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

“Contributi ANAC in sede di gara”; 

11) di impegnare la spesa derivante dalla presente delibera da imputare al Cap. 67 

denominato “Poste correttive delle Entrate – Sopravvenienze passive” del Bilancio di 

Previsione consortile 2019; 



12) di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento dell’importo di € 

1.931,40 alla Soc. S.I.F.I.C. S.r.l. dopo l’effettuazione del servizio, e a presentazione 

dei documenti di pagamento, vistati dagli uffici competenti; 

13) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore        17,00            del giorno               07.11.2019                    alle ore       10,00 

del giorno 11.11.2019  

Chieti, lì 11.11.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


